
4. 10. 2017

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Přechod dluhopisů a jiných cenných papírů v
dědictví
V praxi se setkáváme s dotazy emitentů, jak mají postupovat v případě úmrtí držitelů jimi vydaných
cenných papírů. Jelikož ke změnám vlastnictví cenných papírů z důvodu úmrtí zůstavitele dochází
relativně často vznikl tento článek.

 

 
 
Pověřený notář

Dle § 1670 občanského zákoníku dědictví potvrzuje soud. Soudní pravomoc ve věcech dědictví
vykonává dle zákona o zvláštních řízeních soudních pověřený notář. Výsledkem dědického řízení je
usnesení o dědictví, ve kterém je stanoveno, kdo a jaký majetek zůstavitele dědí.

Soupis cenných papírů do pozůstalosti

Pokud mají být předmětem dědického řízení cenné papíry, je nutné je zahrnout do soupisu dědické
pozůstalosti. Pokud mají dědicové pochybnost ohledně existence zaknihovaných cenných papírů,
mohou požádat notáře, aby učinil dotaz vůči Centrálnímu depozitáři cenných papírů či na
obchodníky s cennými papíry.

Složitější to může být u listinných cenných papírů. Pokud zůstavitel nesdělil dědicům, že koupil
listinné cenné papíry, nemusí dědicové o jejich existenci v majetku vědět, a tyto se nedostanou do
soupisu pozůstalosti. Tomu lze předejít např. lustrací zůstavitelova bankovního účtu, zda z něj nebyly
zaplaceny koupené cenné papíry či na něj vypláceny úrokové výnosy či dividendy.

Přechod zaknihovaných cenných papírů

Dědické řízení je ukončeno usnesením o dědictví, zpravidla dědickou dohodu a přechodem majetku
na dědice. Pravomocné usnesení o dědictví je nabývací titul a na jeho podkladě lze majetek převést
do vlastnictví dědiců. Pokud dědic zdědil zaknihované cenné papíry a nemá již otevřen účet u
obchodníka s cennými papíry, musí takového obchodníka vyhledat a otevřít si u něj účet. Na tento
účet pak obchodník na základě předloženého usnesení o dědictví převede zaknihované cenné papíry
z účtu zůstavitele. Dědic má následně možnost si cenné papíry ponechat, nebo je prodat a účet
zrušit.

https://akschejbal.cz/


Přechod listinných cenných papírů

Také v případě listinných cenných papírů, např. dluhopisů či akcií, tyto přechází usnesením o
dědictví na určeného nabyvatele. Na listinném cenném papíru nemusí být přechod nijak vyznačen
(viz např. usnesení NS 29 Odo 1114/2004). Z důvodu právní jistoty dalších nabyvatelů však
doporučujeme na listinný cenný papír na řad (např. dluhopis) či na jméno (např. akcie) uvést text
ohledně přechodu na dědice, např. takto: Usnesením o dědictví č.j. …………, ze dne ………………
přešlo na …… (jméno, bydliště, datum narození), název a podpis emitenta. Vyznačení provede
emitent. Emitent také vyznačí na základě dědicem předloženého usnesení o dědictví změnu v
evidenci vlastníků. Na nabyvatele přechází vedle vlastnického práva k cenným papírům i práva z
nich, např. doposud nevyplacené úroky či dividendy. Nabyvatel by měl emitentovi do evidence sdělit
i své číslo bankovního účtu, jelikož některé výnosy z cenných papírů, např. dividendy, lze vyplácet
pouze bezhotovostně.

Závěr

Doporučujeme dědicům, aby si při soupisu důkladně ověřili, zda se v majetku zůstavitele nacházely
cenné papíry. V praxi se může jednat o značné hodnoty. Při vyhotovování usnesení o dědictví je
důležité, aby notář co nejpřesněji specifikoval cenné papíry (druh, podobu, název, ISIN a počet
kusů), ale i to, aby v usnesené bylo explicitně uvedeno, kdo cenné papíry zdědil. Bez těchto
jednoznačných náležitostí může být převedení zděděných cenných papírů na dědice problematické.

JUDr. Lumír Schejbal,
advokát

SCHEJBAL & PARTNERS s.r.o., advokátní kancelář

Florentinum (vchod A)
Na Florenci 15
110 00 Praha 1

Tel.:    +420 221 592 372
e-mail:    schejbal@akschejbal.cz

PLATINIUM
Veveří 111
616 00 Brno

Tel.:    +420 538 705 770
e-mail:    schejbal@akschejbal.cz
 

https://akschejbal.cz/
mailto:schejbal@akschejbal.cz?subject=
mailto:schejbal@akschejbal.cz?subject=


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Dítě a dovolená v zahraničí: Co dělat, když druhý rodič nesouhlasí s cestou?
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/dite-a-dovolena-v-zahranici-co-delat-kdyz-druhy-rodic-nesouhlasi-s-cestou-119737.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html

